
 
   2020/DLC/1401 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 
 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. e il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 

VISTO il Progetto di ricerca “Joint Action Health Equity Europe”, SWtipulato con la 

Commissione Europea il 1° giugno 2018, scadenza 30/11/2021, Fasc.X74, Resp. Scient. Dr.ssa 

Raffaella Bucciardini, CUP I85B1800390005, Voce di bilancio U. 2283, in corso di svolgimento al 

Centro Nazionale per la Salute Globale; 
 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi del suindicato progetto è 

necessario procedere all’acquisizione di un servizio di implementazione sala virtuale e incremento 

banda internet in merito all’evento WLD World Leadeship Dialogue (WLD) “Countries combatting 

health inequalities-exchange of views”, nell’ambito del EPH-16th World Congress of Public 

Health; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività progettuale, gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, devono essere legati al raggiungimento di obiettivi 

predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali) ed effettuati nel rispetto delle 

scadenze di ogni singolo progetto, nonché, talvolta, delle scadenze relative ad eventuali piani di 

lavoro; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. 

che prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici;  

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in conformità con quanto previsto dal 

sopra citato art. 40 del Codice ha acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di 

definizione dei rapporti contrattuali con i fornitori di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, nelle more della piena operatività della Piattaforma di e-Procurement 

acquisita dall’Istituto e in considerazione del fatto che il MEPA non prevede il metaprodotto del 

servizio a cui si deve ricorrere, si è proceduto con la richiesta di un preventivo tramite Posta 

Elettronica Certificata (PEC) alla Triumph Italy S.R.L. con sede in Roma, Via Lucilio n. 60, società 

specializzata nel settore di mercato di riferimento; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 

finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 

Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 



VISTA la nota del 15/10/2020 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Raffaella Bucciardini, Ricercatore 

del Centro Nazionale per la Salute Globale; 
 

RITENUTO che la Dott.ssa Raffaella Bucciardini, Ricercatore del Centro Nazionale per la 

Salute Globale, è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTA la nota in data 15/10/2020 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la necessità del servizio in 

relazione alle esigenze progettuali e che il prezzo stimato è pari ad Euro 1.254,59 

(milleduecentocinquantaquattro/59) + IVA al 22% (con esenzione IVA sulla quota dell’80% della 

somma imponibile ai sensi dell’art. 72 DPR 633/72 e s.m.i.); 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata nota, non risultano attive 

Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola e che non sono presenti i prezzi di 

riferimento di cui all’art. 9, comma 7, del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 

giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

CONSIDERATO pertanto, che per il servizio in parola verrà attivata una procedura sotto la 

soglia comunitaria ai sensi di quanto disposto dal sopra citato art. 36, mediante il ricorso ad un 

affidamento diretto fuori ME.PA; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

procedura di affidamento diretto, fuori Me.PA, finalizzata all’attivazione di un servizio di 

implementazione sala virtuale e incremento banda internet.  

ART. 2 
 

Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è la Dott.ssa 

Raffaella Bucciardini, Ricercatore del Centro Nazionale per la Salute Globale. 

 

ART. 3 

L’importo complessivo per il servizio viene stimato in Euro 1.254,59 

(milleduecentocinquantaquattro/59) + IVA al 22% (con esenzione IVA sulla quota dell’80% della 

somma imponibile ai sensi dell’art. 72 DPR 633/72 e s.m.i.). Il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero. 

 

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


 

 

 

 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di bilancio 

2283 - per l’Esercizio Finanziario di competenza. 

 

Roma, 26/10/2020. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

DOTT.SSA ROSA MARIA MARTOCCIA 


		2020-10-26T14:37:39+0100
	Martoccia Rosa Maria




